



**COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA**  
**Provincia di Livorno**

**\*\*\*\*\***

**AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE**

**DETERMINAZIONE N. 152 DEL 06/09/2024**

**OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA AT-LL.PP./AMBIENTE N. 113 DEL 10/07/2023 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI SPESE TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E DETERMINAZIONE DELLE SPESE DESTINATE ALL'UFFICIO DEL COMMISSARIO REGIONALE PER L'EMERGENZA.**

## IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

### Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili di Area;
- il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile dell'Area Amministrativa fino al 30.09.2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 "ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023";

### Vista:

- l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 558 del 15 Novembre 2018 "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle regioni .....omissis.....colpito dagli eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018";
- l'Ordinanza del Commissario Delegato Regione Toscana n. 29 del 07/03/2019 di approvazione del masterplan e delle disposizioni per l'attuazione degli interventi di ripristino della costa che individua, tra l'altro, le risorse da assegnare ai vari soggetti attuatori.

Dato atto che il comune di Campo nell'Elba fu individuato quale soggetto attuatore degli interventi di ripristino delle spiagge di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto per complessivi € 893.779,63 giusti interventi nn. 16 - 17 e 18, Allegato A dell'Ordinanza del Commissario Delegato Regione Toscana n. 29 del 07/03/2019;

Richiamata l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 558 del 15 Novembre 2018 "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle regioni .....omissis.....colpito dagli eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018"

### Richiamata:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del giorno 12/04/2019 avente ad oggetto: "O.C.D.P.C. 558/2018 E O.C.D N.29/2019 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO "LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE 2018" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) " per una spesa totale di quadro economico pari ad € 893.779,63;
- la Determinazione a contrattare dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 47 del 17/04/2019 con la quale è stata avviata una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (art.63 del d.lgs.

50/2016) da espletare tramite il portale telematico della Regione Toscana "START";

- la Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 59 del 02/05/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in questione all'impresa SALES spa di Roma per un importo totale di **€ 482.252,25** compreso IVA di legge;

Visto il Contratto d'Appalto siglato in data 28.06.2019 al n. di repertorio 2327 registrato a Campo nell'Elba in data 01.07.2019 al n. 1T417;

Visto il Verbale di ultimazione lavori del giorno 02/10/2020;

Richiama:

- la Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 60 del 17/05/2021 con la quale è stata approvata la Relazione sul Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera in oggetto;
- la Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 105 del 07/07/2022 avente ad oggetto: "*DETERMINA N.60/2021: OCDPC 558/2018 - ART. 2 COMMA 3 ALLEGATO B - COMPENSI SPESE TECNICHE RELATIVE ALL'UFFICIO DEL COMMISSARIO - RETTIFICA AL QUADRO ECONOMICO*", con la quale è stata inserita nel quadro economico la quota in questione pari ad € 1.255,39;

Vista la Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 113 del 10/07/2023 avente ad oggetto: "*OCDPC 558/2018 - LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE 2018 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI SPESE TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E DETERMINAZIONE DELLE SPESE DESTINATE ALL'UFFICIO DEL COMMISSARIO REGIONALE PER L'EMERGENZA*" con la quale si liquidavano le spese relative agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese relative la quota di cui all'art. 2 comma 3 Allegato b - compensi spese tecniche relative all'ufficio del Commissario;

Dato atto:

- che per mero errore materiale nel quadro economico a consuntivo dei lavori è stato inserito l'importo degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 assegnato in base ai parametri contenuti al Regolamento Comunale riguardante il Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 163/2016;
- che ai sensi del REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUNZIONI TECNICHE AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I approvato con Delibera di G.C. n. 25 del 17/02/2023 e la Delibera di G.C. n. 65 del 12/04/2023 di rettifica della precedente, con la quale è stato approvato il "REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUNZIONI TECNICHE AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I è pari

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 2 comma 3 Allegato b...omissis "*Gli incentivi per le funzioni tecniche sono erogati ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016. A tal fine il fondo di cui al comma 2 del citato art. 113 è determinato in misura non superiore all'1,8% dell'importo a base di gara ed è riportato tra*

le somme a disposizione per la realizzazione dell'intervento. La ripartizione di tale fondo avviene secondo il regolamento del soggetto attuatore. Una somma pari allo 0,2% dell'importo posto a base di gara è riservata alla copertura dei compensi e delle spese relative all'Ufficio del Commissario, compreso l'affidamento di incarichi per il supporto all'attuazione e monitoraggio del Piano";

Dato atto che a seguito di un chiarimento in materia di riconoscimento dell'incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, nell'ambito dei vari finanziamenti, sia ordinari che relativi a gestioni commissariali è emerso che la quota del 2% di cui all'art. 113 comma 2 del D.lgs 50/2016 dell'importo posto a base d'asta deve essere ripartita nelle seguenti modalità:

1. 1,80% destinata ai compensi e delle spese tecniche relative alle attività effettuate dal personale dell'Ufficio Tecnico comunale;
2. 0,20 % relativa ai compensi e delle spese relative all'Ufficio del Commissario;
3. 1,80% di cui al punto 1 deve essere a sua volta ripartito in una quota pari all'80% (art. 113 comma3) da ripartire tra il personale dipendente sulla base del regolamento del soggetto attuatore e il restante 20%, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, costituisce il cosiddetto "fondo per l'innovazione" (art. 113, comma 4).

Ritenuto di dover rettificare il Quadro economico a consuntivo dei lavori come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO					Quadro economico rettificato con modalità ripartizione incentivi da ordinanze commissariali
a) Lavori a misura, a corpo e in economia Progetto esecutivo	Progetto Esecutivo	A seguito di aggiudicazione lavori	A seguito di incarico per monitoraggi	Variante suppletiva n.1 € 44.813,18	Consuntivo dei lavori e di tutte le altre spese
1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso	548.061,05 €	548.061,05 €	548.061,05 €	611.844,29 €	
2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	15.263,20 €	15.263,20 €	15.263,20 €	15.849,08 €	
<b>Totale lavori</b>	<b>563.324,25 €</b>	<b>563.324,25 €</b>	<b>563.324,25 €</b>	<b>627.693,37 €</b>	
<b>1 IMPORTO DEI LAVORI a contratto</b>		380.025,53 €	380.025,53 €	424.252,83 €	424.252,70 €
<b>2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)</b>		15.263,20 €	15.263,20 €	15.849,08 €	15.849,08 €
<b>Totale lavori a contratto</b>		<b>395.288,73 €</b>	<b>395.288,73 €</b>	<b>440.101,91 €</b>	<b>440.101,78 €</b>
<b>b) Somme a disposizione della stazione appaltante</b>					
<b>RIBASSO D'ASTA + IVA</b>		205.003,33 €	205.003,33 €	163.935,62 €	
<b>Economie su b.2)</b>			11.300,00 €	11.300,00 €	
b.1) Prelievi e caratterizzazioni	39.832,00 €	39.832,00 €	39.832,00 €	39.832,00 €	39.832,00 €
b.1.1.) Monitoraggi (da economia su b-2)			12.000,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €
b.2) Indagine bellica preventiva	55.000,00 €	55.000,00 €	31.700,00 €	31.700,00 €	31.700,00 €
b.3) Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza	46.050,00 €	46.050,00 €	46.050,00 €	48.810,47 €	48.810,47 €
b.4) Spese art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 pari al 1,8% del totale lavori (comprensive di IVA)	10.139,84 €	10.139,84 €	10.139,84 €	11.298,48 €	
b.5) Spese art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 pari al 0,20% del totale lavori (comprensive di IVA)	1.126,65 €	1.126,65 €	1.126,65 €	1.255,39 €	

b.4) Spese art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 pari al 80% dell'1,80% dell'importo dei lavori					<b>9.038,78 €</b>
b.5) Spese art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 pari al 20% del 1,80% dell'importo dei lavori (comprehensive di IVA)					<b>2.259,70 €</b>
b.8) Quota 0,20% sull'importo dei lavori per ufficio Commissario					<b>1.255,39 €</b>
b.6) Rilievi a supporto della contabilità	8.400,00 €	8.400,00 €	8.400,00 €	8.400,00 €	
b.7) Imprevisti	13.133,52 €	13.133,52 €	13.133,52 €		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>173.682,01 €</b>	<b>378.685,34 €</b>	<b>378.685,34 €</b>	<b>328.531,96 €</b>	<b>144.896,34 €</b>
<b>c) I.V.A.</b>					
c.1) I.V.A. sui lavori (22%)	123.931,34 €	86.963,52 €	86.963,52 €	96.822,42 €	96.822,39 €
c.2) I.V.A. sui su somme a disposizione (22%)	32.842,04 €	32.842,04 €	32.842,04 €	28.323,34 €	29.115,34 €
<b>Totale IVA su somme a disposizione</b>	<b>156.773,38 €</b>	<b>119.805,56 €</b>	<b>119.805,56 €</b>	<b>125.145,76 €</b>	<b>125.937,73 €</b>
<b>TOTALE</b>	<b>893.779,63 €</b>	<b>893.779,63 €</b>	<b>893.779,63 €</b>	<b>893.779,63 €</b>	<b>710.935,85 €</b>

<b>Incentivo art.113 c.3,4 del D.Lgs 50/2016 da Ordinanza Commissariale</b>	<b>2% sull'importo a base d'asta da Variante Suppletiva € 627.693,37</b>	<b>1,80% importo a base d'asta per personale dipendente</b>	<b>0,20% per Ufficio Commissario sull'importo base d'asta</b>	<b>Totale (2%)</b>	
	<b>12.553,87 €</b>	<b>11.298,48 €</b>	<b>1.255,39 €</b>	<b>12.553,87 €</b>	
<b>Ripartizione incentivo finale</b>		<b>80% del 1,80% dell'importo a base d'asta</b>	<b>20% dell'1,80% dell'importo a base d'asta Fondo innovazioni</b>	<b>0,20% per Ufficio Commissario sull'importo base d'asta</b>	<b>Totale 2%</b>
		<b>9.038,78 €</b>	<b>2.259,70 €</b>	<b>1.255,39 €</b>	<b>12.553,87 €</b>

Ritenuto di dover rettificare pertanto le quote degli incentivi assegnati al RUP ed ai loro collaboratori di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con precedente determinazione n.113/2023;

Visto il CUP n. **D73H19000040001**;

Dato atto che i lavori sono stati eseguiti regolarmente come da Certificato di Regolare Esecuzione approvato con Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 60 del 17/05/2021 succitata;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 25 del 17/02/2023 e la Delibera di G.C. n. 65 del 12/04/2023 di rettifica della precedente, con la quale è stato approvato il "REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUNZIONI TECNICHE AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.",

Preso atto della Deliberazione n.16/2021 della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti che stabilisce il principio secondo il quale il Regolamento che disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui alla

normativa vigente pro-tempore in materia, possa essere adottato ex post alle attività svolte e conseguentemente i suoi effetti si esplicheranno, in sede di liquidazione, anche per le attività svolte dai dipendenti precedentemente all'approvazione dello stesso, naturalmente secondo le disposizioni di Legge vigenti nel periodo di riferimento;

Dato atto che con la deliberazione succitata è stata approvata la seguente tabella di ripartizione per le funzioni tecniche per le opere pubbliche (art.113 c.3 D.Lgs. n.50/2016) relativamente alla quota del 1,80% dell'importo dei lavori oltre oneri sicurezza a base d'asta:

LAVORI	Quota % per le singole attività
Attività di programmazione della spesa per investimenti (art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) (R.U.P. + personale tecnico-amministrativo)	15 %
Attività di verifica e validazione delle fasi progettuali (R.U.P. + personale tecnico-amministrativo) (art.26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)	10 %
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici (art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) (R.U.P. + personale tecnico-amministrativo).	25 %
Direzione Lavori	12 %
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	3 %
Collaudo tecnico-amministrativo o Certificato di regolare esecuzione in caso di lavori sotto la soglia di € 1.000.000,00	10 %
Attività rientranti nel ruolo e nelle funzioni del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non indicati ai punti precedenti.	25 %
TOTALE	100 %

DATO ATTO che l'iter tecnico-amministrativo dell'opera in oggetto è stato seguito dall'allora Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente, ing. Beatrice Parenti, nominata con Decreto Sindacale n. 18 del 21/11/2018 e rimasta in carica fino al 21/01/2020 e successivamente dall'arch. Priscilla Braccesi con Decreto Sindacale il Decreto del Sindaco n. 2 del 22/01/2020 e tuttora in carica;

Vista la Tabella rettificata allegata con le quote spettanti al RUP ed ai suoi collaboratori di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che al fine di portare a termine la rendicontazione finale dell'opera in oggetto è necessario procedere alla liquidazione della quota esatta relativa alle spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l'Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

- dell'art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

### **DETERMINA**

Per quanto detto in premessa:

1. Di rettificare il quadro economico come descritto in premessa relativamente alle quote relative agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e di cui alle disposizioni di cui all'art. 2 comma 3 Allegato b - compensi spese tecniche relative all'ufficio del Commissario;
- 1 Di dare atto che l'importo totale rettificato destinato agli incentivi per le funzioni tecniche pari al 2% sull'importo dei lavori è pari ad € 12.553,87;
2. di approvare la Tabella allegata di ripatriazione delle funzioni tecniche per il personale dipendente rettificata riportante un totale di 9.038,78 € pari all'80% del 1,80% dell'importo a base d'asta;
3. Di dare atto che con determinazione AT n. 113/2023 è stata liquidata a favore dei dipendenti indicati la quota totale di € 3.389,54;

4. Di liquidare le somme riportate nell'allegata Tabella al personale dipendente indicato astenendosi dalla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche nei propri riguardi pari ad € 1.129,85, demandando tale adempimento al Responsabile dell'Area Finanziaria;

1

5. Di liquidare la somma di € 2.259,69 quale differenza tra la quota già liquidata con precedente determinazione n. 113/2023 e la risultante dalla rettifica della stessa come da Quadro Economico di cui in premessa relativa alla quota degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. espletate dai dipendenti a valere sulla prenotazione 448/2020 - Capitolo 209060107000, Codice di Bilancio 0901/2020109/014 - Annualità del Bilancio di previsione 2024/2025 ripartito nelle seguenti modalità come da Tabella allegata:

- € 1.536,59 favore dell'ing. Beatrice Parenti
- € 689,21 a favore della dr.ssa Agnese Mazzanti
- € 33,89 a favore del geom. Gaetano Cavicchioli

6. Di liquidare in occasione della prima busta paga disponibile le somme predette a favore dell'ing. Beatrice Parenti in qualità di RUP dal giorno 21/11/2018 al giorno 21/01/2020, della dr.ssa Agnese Mazzanti e del sig. Gaetano Cavicchioli in qualità di personale dipendente amministrativo collaboratori del RUP;
7. Di dare atto che la spesa indicata nel Quadro Economico di cui all'art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 pari al 20% dell'1,80% dell'importo a base d'asta pari ad 2.259,70 sarà utilizzata come da normativa, per l'acquisto di strumenti elettronici/programmi informatici funzionali all'attività dell'Area Tecnica comunale;
8. di prendere altresì atto che nel quadro economico di progetto è indicata la quota di cui all'art. 2 comma 3 Allegato b - compensi spese tecniche relative all'ufficio del Commissario pari allo 0,20% dell'importo dei lavori per un totale di € 1.255,39 che verrà trattenuta direttamente dai preposti uffici regionali con le economie;
9. di dare mandato all'ufficio ragioneria, al fine di poter concludere la rendicontazione dell'opera e ricevere il relativo saldo delle somme sostenute, di liquidare ai vari soggetti di competenza le sopra indicate somme al lordo degli oneri accessori compresi quelli a carico dell'Ente ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 350 del 24/12/2003, nella prima busta paga utile;



10. di dare atto del rispetto:

- dell'art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE  
BRACCESI PRISCILLA  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)